
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 918 

DETERMINA 
N. 751 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
OPERE STRATEGICHE – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU  NELL’AMBITO  DEL  PNRR  -  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”,  COMPONENTE  2 
“INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE”,  INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE  E  DEGRADO  SOCIALE”   -   RIGENERAZIONE  URBANA  PER  RIDUZIONE  DEI 
FENOMENI DI  DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO  AMBIENTALE  PER  “CICLOVIA  VICENZA  -  RETTORGOLE  DI  CALDOGNO" 
COMPLETAMENTO  DELLE  CICLOVIE  PORTANTI  DEFINITE  DAL  PUM,  QUALI  ASSI  DI 
COLLEGAMENTO  DI  AMBITO  SOVRA-COMUNALE  PER  GLI  SPOSTAMENTI  "CASA-LAVORO"  E 
"CASA-SCUOLA" - CUP B34E21004030001. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE – CIG 973666347D 



Pagina 2 di 9                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 918 

DETERMINA N. 751 DEL 28/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRATEGICHE – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI
DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE 
PER “CICLOVIA VICENZA - RETTORGOLE DI CALDOGNO" COMPLETAMENTO DELLE CICLOVIE 
PORTANTI DEFINITE DAL PUM, QUALI ASSI DI COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA-COMUNALE PER GLI 
SPOSTAMENTI "CASA-LAVORO" E "CASA-SCUOLA" - CUP B34E21004030001. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – CIG 973666347D 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che:

- il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta comunale 
n.94/2021, si candidava  a partecipare alla procedura per  “l’assegnazione ai Comuni di contributi 
per  investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di 
marginalizzazione  e  degrado  sociale  –  Anno  2021”  cui  all’art.  1,  commi  41  e  43,  della  L.  n. 
160/2019, per n.30 progetti ritenuti strategici per l'Amministrazione comunale;

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2022  i predetti interventi sono stati ammessi e 
finanziati con ripartizione pluriennale di erogazione del contributo;

- Successivamente i progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale, sono confluiti in interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, 
nello specifico nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1;

- tra le proposte del Comune di Vicenza è ricompreso anche l'intervento:  “COMPLETAMENTO 
DELLE CICLOVIE PORTANTI DEFINITE DAL PUM, QUALI ASSI DI COLLEGAMENTO DI 
AMBITO  SOVRA-COMUNALE  PER  GLI  SPOSTAMENTI  "CASA-LAVORO"  E  "CASA-
SCUOLA"  -  CICLOVIA  N°  6  "VICENZA  -  RETTORGOLE  DI  CALDOGNO" CUP 
B34E21004030001;

opera  inserita  nel  triennale  OO.PP.  2022-2024,  annualità  2022  e  successive  modifiche; Atto 
d’obbligo sottoscritto in data 12/05/2022 – RUP dott. Daniela Beato nominata con determinazione 
dirigenziale n.1438 del_23/06/2022;

-  con  determina  dirigenziale  n.  2590  del  16/11/2022  è  stato  suddiviso  lo  stanziamento  di  € 
17.960.000,00 previsto al capitolo di entrata 131300 del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2022/2024  (P.E.G.)  corrispondente  al  contributo  PNRR  assegnato  a  24  progetti  e  sono  stati 
rinominati tutti i corrispondenti capitoli di uscita del PEG), il cui stanziamento era già previsto con 
riferimento ai singoli progetti;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 9                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 918 

DETERMINA N. 751 DEL 28/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRATEGICHE – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI
DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE 
PER “CICLOVIA VICENZA - RETTORGOLE DI CALDOGNO" COMPLETAMENTO DELLE CICLOVIE 
PORTANTI DEFINITE DAL PUM, QUALI ASSI DI COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA-COMUNALE PER GLI 
SPOSTAMENTI "CASA-LAVORO" E "CASA-SCUOLA" - CUP B34E21004030001. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – CIG 973666347D 

dato atto che,

con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 02/02/2022 veniva approvato il progetto definitivo 
relativo al “Percorso ciclopedonale di collegamento Cresole-Rettorgole-Vicenza – 2° Stralcio Lotto 
B” che  ricomprendeva l'area  oggetto  del  presente  provvedimento  con  CUP D41B21003100007 
acquisito dal Comune di Caldogno e rendicontazione a cura dello stesso Ente e con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 58 del 08/03/2023 veniva approvato il progetto esecutivo per la parte relativa al 
Comune di Vicenza;

Attesa ora la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria ex art. 
3, lett. vvvv), del D.lgs. n. 50/2016 per la Progettazione Esecutiva e Coordinamento Sicurezza in 
fase di Progettazione e di Esecuzione, Direzione Lavori e redazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione, a causa della carenza di personale tecnico interno, già appieno impegnato nei compiti 
d’ufficio, come attestato dal Dirigente del Servizio competente con la firma del presente atto, si è 
ritenuto di procedere con incarico esterno, da affidarsi, ai sensi degli artt. 31 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., con affidamento diretto secondo la modalità prevista dall’art.1, comma 2, lettera a) 
della Legge 120/2020 e s.m.i.;

Dato atto  che la  categoria  dei  suddetti  lavori  è  presente sul  Mercato elettronico della  Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta (TD); 

rilevato che,

è  stata  avviata  una  trattativa  diretta  Mepa  (TD  n.2094000/2022) relativa  all'affidamento  della 
progettazione  definitiva/esecutiva/coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di 
esecuzione, direzione lavori e redazione del CRE per l'opera di cui al presente provvedimento -  con 
base di gara: € 28.870,04  oneri per la sicurezza compresi,  -  con lo Studio  PARCIANELLO & 
PARTNERS ENGINEERING SRL - Via Matteotti, 30/D - Alpago (BL)  - P.IVA 01041760255, in 
quanto trattasi di operatore economico che, per competenza ed esperienza pregressa documentata, 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione  della prestazione in oggetto 
che si è dichiarato disponibile,  con offerta n.  1295286, ad effettuare le prestazioni richieste alle 
condizioni  proposte  dall'Amministrazione  con  il  ribasso  del  10,10%,  per  un  importo  ritenuto 
congruo secondo prezzi attuali di mercato per analoghe tipologie di lavori;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 9                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 918 

DETERMINA N. 751 DEL 28/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRATEGICHE – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI
DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE 
PER “CICLOVIA VICENZA - RETTORGOLE DI CALDOGNO" COMPLETAMENTO DELLE CICLOVIE 
PORTANTI DEFINITE DAL PUM, QUALI ASSI DI COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA-COMUNALE PER GLI 
SPOSTAMENTI "CASA-LAVORO" E "CASA-SCUOLA" - CUP B34E21004030001. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – CIG 973666347D 

ricordato che,

– la progettazione in materia di lavori  pubblici  si  articola,  secondo tre livelli  di successivi 
approfondimenti tecnici, in progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e 
progetto esecutivo;

– l’art.  23 comma  4 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  consente,  tra  l'altro,  di  omettere uno o 
entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli 
elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione;

precisato pertanto che, a seguito dell'evoluzione degli interventi limitrofi al percorso e per motivi di 
tempestività  dovuti  al  rispetto  delle  scadenze  previste  dal  PNRR,  si  è  optato  di  procedere 
direttamente con l'affidamento della progettazione esecutiva coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e redazione del CRE e con PGN 36820/2023 è 
stato comunicato il ricalcolo della parcella senza definitivo in € 21.189,29 a cui è stato applicato il 
medesimo ribasso offerto in sede della  sopraccitata procedura MEPA TD n.2094000/2022 pari al 
10,10%, con una proposta di affidamento di € 19.049,17 oltre oneri previdenziali e I.V.A., che è 
stata  accettata  dalla  Società  interessata  con nota  del  14/03/2023  acquisita  al  PGN 44852.  Con 
successiva comunicazione (PGN 44142/2023) è stato nuovamente ricalcolato l'importo di incarico 
con integrazione del costo delle strutture per importo di parcella integrativo pari ad € 1.628,80 a cui 
applicare  il  ribasso  offerto  del  10,10%  e  Lo  Studio  Studio  PARCIANELLO  &  PARTNERS 
ENGINEERING SRL  ha accettato con nota PGN 44520/2023 anche l'integrazione di incarico di 
importo pari ad € 1.464,29 oltre oneri previdenziali e I.V.A. 22%, per un importo di affidamento 
totale  di  €  20.513,46  oltre  Inarcassa  e  I.V.A.  22%,  pari  ad  €  21.334,00  +  I.V.A.  22%, 
complessivamente € 26.027,48;

verificato  il possesso  di  regolarità  contributiva  dei  professionisti  (INARCASSA  prot. 
SI003630/171.2.2/STAP016 del 23/03/2023) ed accertato che hanno presentato l'autocertificazione 
resa ai sensi del DPR 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui all'art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., requisiti in fase di verifica, come da documentazione agli atti;

dato atto che, il RUP arch. Daniela Beato, con dichiarazione acquisita agli atti con nota PGN 54990 
del 28/03/2023 attesta il rispetto di quanto previsto dagli artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016 in tema di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 9                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 918 

DETERMINA N. 751 DEL 28/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRATEGICHE – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI
DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE 
PER “CICLOVIA VICENZA - RETTORGOLE DI CALDOGNO" COMPLETAMENTO DELLE CICLOVIE 
PORTANTI DEFINITE DAL PUM, QUALI ASSI DI COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA-COMUNALE PER GLI 
SPOSTAMENTI "CASA-LAVORO" E "CASA-SCUOLA" - CUP B34E21004030001. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – CIG 973666347D 

conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di 
conflitto di interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 
165/20001,  dall'art.  51 del  Codice di  procedura civile  e dal vigente Piano di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza;

viste le dichiarazioni integrative  dei professionisti, rilasciate  ai sensi del D.L.77/2021 (convertito 
con  L.108/2021)  per  opere  finanziate  con  PNRR,  e  sottoscritte  con  firma  digitale  in  data 
15/03/2022, agli atti;

rilevato che il presente incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art.15 del D.Lgs. 33/2013, 
trattandosi  di  incarico professionale regolato  dal  D.Lgs 50/2016   e  s.m.i.  “Codice dei  Contratti 
pubblici”;

dato atto delle previsioni dell’art. 8 della L. 120/2020 e s.m.i. tra le quali:
[...] fino alla data del 30 giugno 2023, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza 
e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  
all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonche'   dei requisiti di  qualificazione  previsti 
per  la  partecipazione  alla procedura; 
richiamate le disposizioni di cui all’art. 53, ultimo comma, del D.Lgs. 165/2001 e che la violazione 
di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 9                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 918 

DETERMINA N. 751 DEL 28/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRATEGICHE – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI
DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE 
PER “CICLOVIA VICENZA - RETTORGOLE DI CALDOGNO" COMPLETAMENTO DELLE CICLOVIE 
PORTANTI DEFINITE DAL PUM, QUALI ASSI DI COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA-COMUNALE PER GLI 
SPOSTAMENTI "CASA-LAVORO" E "CASA-SCUOLA" - CUP B34E21004030001. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – CIG 973666347D 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che attribuisce  ai  Dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2) di prendere atto delle risultanze della trattativa Diretta MEPA n. n.2094000/2022 e del ricalcolo 
delle prestazioni professionali da affidare come da note PGN 36820/2023 e 44142/2023 inviate allo 
Studio PARCIANELLO & PARTNERS ENGINEERING SRL - Via Matteotti, 30/D - Alpago (BL) 
-  P.IVA  01041760255  che  ha  accettato,  con  nota  PGN  44852/2023  l’incarico  del servizio  di 
progettazione  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione, 
Direzione  Lavori  e  redazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  relativi  a 
“CICLOVIA  "VICENZA  -  RETTORGOLE  DI  CALDOGNO”  COMPLETAMENTO  DELLE 
CICLOVIE  PORTANTI  DEFINITE  DAL  PUM,  QUALI  ASSI  DI  COLLEGAMENTO  DI 
AMBITO  SOVRA-COMUNALE  PER  GLI  SPOSTAMENTI  "CASA-LAVORO"  E  "CASA-
SCUOLA", finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico nella 
Missione 5 “Inclusione e Coesione”,  Componente 2 “Infrastrutture sociali,  famiglie,  comunità e 
terzo settore”, Investimento 2.1;

3) di  affidare con il presente provvedimento, per le motivazioni espresse in premessa, allo  Studio 
PARCIANELLO & PARTNERS ENGINEERING SRL di Alpago (BL)  l’incarico professionale di 
progettazione  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione, 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 9                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 918 

DETERMINA N. 751 DEL 28/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRATEGICHE – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI
DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE 
PER “CICLOVIA VICENZA - RETTORGOLE DI CALDOGNO" COMPLETAMENTO DELLE CICLOVIE 
PORTANTI DEFINITE DAL PUM, QUALI ASSI DI COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA-COMUNALE PER GLI 
SPOSTAMENTI "CASA-LAVORO" E "CASA-SCUOLA" - CUP B34E21004030001. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – CIG 973666347D 

Direzione  Lavori  e  redazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  relativi  a 
“CICLOVIA  VICENZA  –  RETTORGOLE  DI  CALDOGNO”  COMPLETAMENTO  DELLE 
CICLOVIE  PORTANTI  DEFINITE  DAL  PUM,  QUALI  ASSI  DI  COLLEGAMENTO  DI 
AMBITO  SOVRA-COMUNALE  PER  GLI  SPOSTAMENTI  “CASA-LAVORO”  E  “CASA-
SCUOLA”, finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico nella 
Missione 5 “Inclusione e Coesione”,  Componente 2 “Infrastrutture sociali,  famiglie,  comunità e 
terzo settore”, Investimento 2.1, per l'importo di € 20.513,46 al netto di oneri ed I.V.A. 22%, pari ad 
€  21.334,00  +  I.V.A.  22%,  complessivamente  €  26.027,48,  alle  condizioni  proposte 
dall'Amministrazione accettate con note PGN 44520/2023 e 44852/2023;

4)  di dare atto che la spesa complessiva di  € 26.027,48 (INARCASSA ed I.V.A. compresi), per 
l’incarico  di  cui  al  punto  3)  trova  copertura  nell'impegno  codice  153135  al  capitolo  1951208 
“PNRRM5C2I2.1P CUP  B34E21004030001 D. MINT 04.04.2022 CICLOVIA N.6 VICENZA - 
RETTORGOLE DI CALDOGNO - COMPLETAMENTO DELLE CICLOVIE PORTANTI” del 
bilancio del corrente esercizio, dove sussiste la necessaria disponibilità;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

6) di stabilire che il contratto verrà stipulato nella forma della lettera commerciale secondo l’uso del 
commercio;

7) di dare atto che il professionista incaricato assume tutti  gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari  di  cui  all'art.  3  della  legge  136/2010  e  s.m.i.,  impegnandosi  a  dare  immediata 
comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della 
provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

8)  di dare atto che l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art.15 del D.Lgs. 33/2013, 
trattandosi di incarico professionale regolato dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

9) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 
62/0213 relative al “Regolamento recante codice di comportamenti dei dipendenti pubblici a norma 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 9                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 918 

DETERMINA N. 751 DEL 28/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRATEGICHE – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI
DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE 
PER “CICLOVIA VICENZA - RETTORGOLE DI CALDOGNO" COMPLETAMENTO DELLE CICLOVIE 
PORTANTI DEFINITE DAL PUM, QUALI ASSI DI COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA-COMUNALE PER GLI 
SPOSTAMENTI "CASA-LAVORO" E "CASA-SCUOLA" - CUP B34E21004030001. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – CIG 973666347D 

dell'art.54  del  D.Lgs  165/2001”  e  le  più  specifiche  disposizioni  del  Codice  di  comportamenti 
approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 28/01/2014 e che in 
caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

10)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  147-quinquies  del  Tuel,  D.Lgs.  267/2000,  e  dei  principi 
contabili;

11) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

12) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.1, comma 32 della Legge 6/11/2012 n. 190 
e  dell'art.  37 della  Legge 14/03/2013 n.  33 e  dell'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016,  sul  sito  web del 
Comune di Vicenza.   

 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 9                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 918 

DETERMINA N. 751 DEL 28/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRATEGICHE – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI
DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE 
PER “CICLOVIA VICENZA - RETTORGOLE DI CALDOGNO" COMPLETAMENTO DELLE CICLOVIE 
PORTANTI DEFINITE DAL PUM, QUALI ASSI DI COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA-COMUNALE PER GLI 
SPOSTAMENTI "CASA-LAVORO" E "CASA-SCUOLA" - CUP B34E21004030001. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – CIG 973666347D 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/03/2023  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 918

DETERMINA N. 751 DEL 28/03/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  OPERE STRATEGICHE – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A 
RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE 
URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO 
QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE PER “CICLOVIA VICENZA - 
RETTORGOLE DI CALDOGNO" COMPLETAMENTO DELLE CICLOVIE PORTANTI DEFINITE DAL 
PUM, QUALI ASSI DI COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA-COMUNALE PER GLI SPOSTAMENTI 
"CASA-LAVORO" E "CASA-SCUOLA" - CUP B34E21004030001. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – CIG 973666347D  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

154982 2023 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B34E21004030001 D. MINT 04.04.2022 

CICLOVIA N.6 VICENZA - RETTORGOLE 
DI CALDOGNO - COMPLETAMENTO 

DELLE CICLOVIE PORTANTI

U 10052.02.1951208 26.027,48

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 06/04/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : cab0b2c8a3979a539851ca0bf82ee8e988ccd3ac 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo



La PO di Ragioneria: --


